de hospedagem em nuvem (Cloud), destinados a atender às necessidades tecnológicas da Agência, conforme as condições
estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. A Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural – ANATER reconhece o dever de indenizar a
Favorecida no montante de R$ 76.539,96 (setenta e seis mil quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O crédito ora conferido à Favorecida decorre do reconhecimento de dívida pela
ANATER, em razão da prestação dos serviços de hospedagem em nuvem (Cloud), destinados a atender às necessidades
tecnológicas da Agência, nos termos estabelecidos no respectivo Termo de Referência. Considera-se que o Contrato
Administrativo nº 008/2024, celebrado com a empresa supracitada, teve seu termo final em 09/09/2025, permanecendo,
entretanto, em execução até a presente data, o que resultou no montante total de R$ 76.539,96 (setenta e seis mil
quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos), conforme registrado no Processo Administrativo nº
21490.000031/2024-41.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O Contrato foi celebrado decorrente do Pregão Eletrônico nº 002/2024, cujo objeto
prestação contratação de serviços especializados em Nuvem (Cloud).